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Då kom de ihåg Jesu ord, och när de hade återvänt 
från graven berättade de alltsammans för de elva och 
alla de andra. 

Då kom de ihåg hans ord. 

Ja, minnet är gott men kort säger man ibland.  
Många kommer ihåg de mest banala saker men kan 
inte minnas var de lagt nycklarna. Vi kommer inte 
ihåg vad vi tänkte en stund sedan men minns tidiga 
händelser i barndomen. Kanske tränar du minnet 
genom Sudoku, korsord eller ett nytt språk?  
(Ingen har blivit så gammal att han inte minns vem 
som är skyldig honom pengar, har någon sagt!)  

När detta skrivs har vi precis firat påsk – Jesu seger 
över döden, ondskan och synden på korset och hans 
uppståndelse på tredje dagen. Det har också nyligen 
blivit april med allt vad det innebär vädermässigt. 
Somliga av som läser detta nu minns kanske  
fortfarande snöstormen som kom efter påskhelgen 
 – den yr i skrivande stund utanför fönstret och  
förvandlar landskapet från grönt till vitt. Eller så hade 
du glömt allt detta och kommer ihåg det just nu? 

Då kom de ihåg hans ord…vilka ord? Att Jesus skall 
utlämnas åt hedningarna, de skall håna och skymfa 
honom och spotta på honom, och de skall prygla  
honom och döda honom, och på den tredje dagen 
skall han uppstå. Och samtidigt står det:  
Av detta begrep lärjungarna ingenting. Vad han menade 
var fördolt för dem, och de kunde inte förstå vad han sade.

Tiden efter Jesu uppståndelse är precis som ett aprilväder 
– solen Kristus lyser fram en stund, han äter och  
pratar med lärjungarna. Och plötsligt tycks Han 
borta. Men liksom solen lyser hela tiden – ibland 
bakom moln och ibland klart och synligt – så är det 
också med Solen Kristus. Jag är med er alla dagar 
tills tidens slut – så slutade påskdagens evangelium 
och det gäller än idag!

MARIA PRELUDIUM

Ansvarig utgivare: Marcus Stille
Redaktionsgrupp: Patrik Björk,  
Henrik Mossberg, Lisbeth Olsson och  
Rolf Pettersson
Grafisk form: Lilla Edet pastorat, Louise Toshach
Tryck: By Wind
Foto omslag: Adobe Stock
Namnet Maria syftar på Jesus mor 
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Då kom de ihåg
hans ord

När Jesus ger oss mässan som handlingsmönster så är 
det inte bara för att minnas utan för att leda oss in i 
Hans Verklighet, Hans Liv. Det finns olika lager av 
slöjor – moln och årstider, stämningar och perioder i 
livet där vi kan ha lättare eller svårare att se Jesus. 

Det finns också en andlig blindhet som vi behöver be 
om hjälp i: Herre förbarma dig! I mässan 

firar vi Jesu åminnelse. Det är mer än 
att minnas, att komma ihåg – snarare 

att levandegörande den Korsfäste 
och Uppståndne Kristus här och nu. 
Där och då kommer vi ihåg hans 

ord och vi får återvända från graven 
med budskapet om Livets Herre!

Christian Fehn
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●>> Denna gång möter vi Jean Langlais 
 (1907-1991), en fransk organist, tonsättare, 
pedagog och improvisatör. Langlais föddes i den 
lilla byn La Fontenelle, Frankrike och blev helt 
blind vid två års ålder. Han skickades till Institut 
des Jeunes Aveugles (Institutet för unga blinda) 
i Paris, där han tidigt uppmärksammades för sin  
musikaliska begåvning.

Langlais påbörjade sedan studier för Marcel 
Dupré vid Paris Musikaliska Konservatorium. 
Bland hans studiekamrater kan nämnas Maurice 
Duruflé, Olivier Messiaen och Jehan Alain, vilka 
alla kom att spela en stor roll inom den samtida, 
franska kyrkomusiken. Han vann priser både för 
orgel och för komposition under sina studier.

Efter examen ägnade sig Langlais först åt under-
visning. 1945 fick han organisttjänsten i St. Clotilde- 
kyrkan i Paris där han förblev i 43 år. Langlais 
hann komponera 254 verk, främst för orgel och 
kör. Hans tonspråk var ofta rikt och komplext, 
men i vissa verk även melodiskt och avskalat. 
Han var även en flitigt anlitad orgelsolist och gav 
konserter och workshops i både Europa och i 
U.S.A., där han gjorde närmare 300 framträdanden.

Langlais är känd för flera verk, bl a mässorna 
Missa Salve Regina, Messe Solennelle och 
Missa in Simplicitate. För orgel kan nämnas Trois 
Paraphrases Gregoriennes, Poèmes Evangeliques, 
Suite médiévale och Fête. 

             Text: Henrik Mossberg
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Musikrutan

Personalnyheter!
Tack Christian!
I augusti slutar komminister  
Christian Fehn sin tjänst i  
pastoratet för att tjänstgöra 
i Kungälv-Ytterby församling 
och Munkegärdekyrkan. 

Christan tackas för vad han gjort 
här och önskas rik välsignelse i 
det som ligger framför. 

Avtackning sker i högmässan i 
Hjärtums kyrka den 1 september.

I varje nummer av Maria kommer vi att presentera 
en profil inom det kristna musiklivet. Det kan vara 
en sångare, musiker eller låtskrivare inom t ex 
lovsång fram till klassisk musik, aktiva både i nutid 
och dåtid. 

Jean  
Langlais

QR-koden leder till Kyrie- 
satsen ur Missa in Simplicate 
av Jean Langlais (opus 75), 
en mässa för unison kör 
och orgel.
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REPORTAGET MARIA 

”Läsning av böcker 
får kroppen att 

samla sig – 
hela människan flyter 

in i boken”

” JAG KOMMER SJÄLV IHÅG 
NÄR JAG KNÄCKTE LÄSKODEN” 

ur boken ”Hyssj!” av Jean-Marie Gourio

Kiki Pettersson läser för barnbarnet ur boken 
” Petter och hans fyra getter”.
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REPORTAGET MARIA 

- om böcker och läsning

Att läsa böcker påverkar vårt mående, 
vår prestationsförmåga men även vår livslängd, 
enligt ny forskning från Yale University, 
läste jag nyligen. Kan detta stämma? 
   Eftersom en av mina vänner är en ”bokslukare”, 
beslöt jag mig för att intervjua henne om läsvanor 
och vad böcker betytt för henne under åren. 
Kiki Pettersson är skolbibliotekarie och jag hade 
hört henne berätta om Läsandets När- Var - Hur 
vid ett tillfälle och blev inspirerad av hennes  
framställning och vände mig därför till henne.

Hur kom du först i kontakt med 
böcker och läsning? 

– Jag kommer själv ihåg när jag 
knäckte läskoden genom att se en 
stor skylt utanför en korvkiosk i 
sexårs-åldern. Jag kunde sätta samman 
bokstäverna och förstå vad de betydde, 
berättar Kiki.
Därefter har bokläsning varit en 
viktig sysselsättning i hennes liv och 
dessutom blev det hennes yrkesval då 
hon nu arbetar som skolbibliotekarie. 

Kan det verkligen stämma att läsning 
av böcker kan påverka vår hälsa? 
Vad tror du om det? 

– Det finns något som heter Biblio- 
terapi där läsning av böcker och  
samtal kring dessa ligger i fokus.
På detta sätt kan man utnyttja 
litteraturens läkande kraft. Den som 
läser är aldrig ensam och får genom 
läsningen leva många liv. Detta 
gäller även högläsning. En bok som 
heter ”Läsklubb pågår” riktar sig 
till alla som träffar barn och unga 
i arbetet. På Drottning Silvias barn 
-och ungdomssjukhus i Göteborg har 
bokvagnarna ersatts med Läsklubbar 
och högläsning som biblioterapi. 
Bibliotekarien gör rumsbesök hos de 
barn och unga som inte kan röra sig 
fritt på sjukhuset. 

Högläsningsstunderna öppnar för 
vila, stimulans och samtal. Barn som 
får möjlighet att lyssna och samtala 
kring litteratur utvecklar ett bredare 
ordförråd samtidigt som de genom 
social interaktion får öva på samspel 
och kommunikation. 

Som barn hade Kiki en mormor som 
läste mycket för henne. Hon hade 
också föräldrar som själva lånade 
många böcker på biblioteket för att 
läsa. Detta stimulerar givetvis  
ett barn. 
– Nu i vuxen ålder kan jag  
konstatera att böcker har lärt mig 
mycket om människor, hur de tänker 
och vilka visioner de har, berättar 
Kiki. Genom att känna igen olika  
typer av människor i böckernas 
värld kan man också få hjälp att 
förstå sig själv. En bra bok måste slå 
an i ens egen livssituation.

Vilka böcker har betytt mycket 
för dig?

– Det är många men för att nämna 
några så har Sigrid Undsets bok 
”Kristin Lavransdotter” alltid varit 
en favorit, säger Kiki.  
Marlen Haushofers bok ”Väggen”, 
är en annan. Den är en ”Robinson 
Kruse”-berättelse om en kvinna som blir 
ensam kvar innanför en osynlig vägg. 

Hur överlever hon, kroppsligt och 
själsligt?
– Jag tycker också mycket om Jane 
Austens romaner och några av dem 
har jag läst flera gånger. 

Kiki citerar avslutningsvis några rader 
ur boken ”Hyssj!” av Jean-Marie 
Gourio om läsning:

Läsning av böcker får kroppen att 
samla sig – hela människan flyter 

 in i boken,
Genom handen som blir bok eller 

boken som blir kött, 
….

Hon försvinner mellan sidorna, 
 är därinne, 

När man ser henne läsa känner man 
att hon gett sig av, att hon seglar och 
lämnar oss icke-läsare ensamma kvar 

på sidornas strand i väntan på att 
hon ska återvända, 

Det finns en frånvaro i den lugna, 
orörliga gestalten,

Kroppen förvandlas till tystnad,  
som kanske är läsningens ljud,

Vilket får läsaren att säga:
”När jag läser är jag  

inte närvarande längre!”

BOKTIPS!
Lars Mytting; ”Systerklockorna”,  
del ett i en trilogi och innehåller en hel del 
magisk realism. 

Jane Austen: ”Stolthet och fördom”,  
en kärleksroman med mycket humor  
och ironi. 

Sigrid Undset: ”Kristin Lavransdotter”,  
en historisk romantrilogi.

Bo Giertz: ”Stengrunden”, en själavårdsbok

Tomas Sjödin: ”Den som hittar sin plats 
tar ingen annans”, en hoppfull berättelse 
om tvivel och övertygelser.

Barnbokstips:
Michael Morpurgo: ”Min vän skuggan”, 
handlar om pojke i Afghanistan som får 
en hund som sällskap i sin svåra situation. 
Lämplig för barn 9-12 år

Einar Norelius: ”Petter och hans fyra getter”, 
en klassisk barnsaga på rim 
 som man lätt lär sig utantill. 

Den som läser
är aldrig ensam

Text: Margrethe Kristensson
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Konfa, fadderskap och att vara 

MARIA GLIMTAR UR FÖRSAMLINGSLIVET

Att sitta ner och prata om kyrkan och församlingens liv över  
några välfyllda tallrikar med kladdkaka är inspirerande.
I samtalet med fyra konfirmandfaddrar framkom det att  

gemenskapen är den viktigaste anledningen till att bli kvar i kyrkan. 
Detta rimmar väl med Jesu uppmaning till sina lärjungar: ”Mitt bud är detta: 

att ni skall älska varandra så som jag har älskat er.” (Joh. 15:12). 

EN VANLIG, LAGOM REGNIG, 
onsdag i april efter att skolorna  
slutat för dagen träffade jag fyra 
ungdomar i Fuxerna församlings-
hem. Jag hade stämt träff med Moa 
Dristig, Latisha Carlsson, Sofia 
Westerdahl och Tove Barkman för 
att prata om konfirmation, att vara 
konfirmandfadder och ung i Lilla 
Edets pastorat.

En bekräftelse av dopet
Konfirmation i Lilla Edets pastorat 
innebär att man i en av våra försam-
lingskyrkor bekräftar sitt dop i en 

högtidlig konfirmationsceremoni. 
För årets konfirmandgrupp,  
bestående av årskurs sjuor, kommer 
detta ske i slutet av augusti.  
Detta efter att konfirmanderna under 
cirka nio månaders tid har deltagit 
i undervisning och lägergemenskap, 
gudstjänstliv, musik och lek. 

Konfirmation med minnen 
för livet
Jag började samtalet med att fråga 
de fyra ungdomarna hur deras kon-
firmationsmässor var. När jag ställde 
frågan svarade Latisha snabbt: 

”det var kul!” Sedan delade tjejerna 
ett par lite dråpliga, men roliga och 
minnesvärda, berättelser om hur 
stearinet skvätte vilt från  
processionsljusen som bars in i 
kyrkan, och hur felsteg gjordes trots 
gedigna genrep. ”Jag såg flera ledare 
stå och peka med hela händerna vart 
jag skulle gå,” sa Tove och skrattade.

Tove konfirmerades i Hjärtums 
kyrka augusti 2020. Det var pandemi 
och då fick konfirmanderna 
begränsa sina anhöriga i kyrkan till 
7 personer, berättade hon. 

ung i kyrkan

ANMÄLAN TILL KONFA 
2025 ÄR ÖPPEN
Konfirmationen är vanligast för 
dig som går i sjuan eller åttan. 
Om du är nyfiken på att konfir-
meras i Lilla Edets pastorat, 
läs mer om vad som ingår och 
hur du anmäler dig,  
på vår hemsida. 

Vi hoppas att få se dig som 
konfirmand i höst!

svenskakyrkan.se/lillaedet/
konfirmation

Tove , Latisha, Moa, och Sofia berättar om hur det är 
att vara konfirmandfadder i Lilla Edets pastorat. 
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Foto: Ikon

Moa, Latisha och Sofia konfirmerades 
däremot efter pandemin i fulla  
kyrkor, närmare bestämt i Fuxerna 
kyrka augusti 2023.
Efter sina konfirmationer har de fyra 
tjejerna, tillsammans med några fler 
kompisar, valt att finnas kvar i  
konfirmandverksamheten som faddrar. 
För att kunna vara konfirmand- 
fadder behöver man själv vara kon-
firmerad. Tove är inne på sitt fjärde 
år som fadder. Moa, Latisha och 
Sofia gör sitt första år.  
”Vad är en konfirmandfadder?”, 
frågade jag dem.

Att växa som ledare och 
samtidigt ha roligt
Tove berättade att man som fadder 
får prova på att ta ansvar, och 
genom det växa som ledare. Sofia 
instämde: ”det är som att vara 
konfirmand, men man får vara 
med och ta ansvar.” Men kanske 
viktigast, fortsatte Tove, är att man i 
fadderuppdraget får finnas med och 
hjälpa konfirmanderna att bygga 
starka band av tillit så att gruppen 
kan få vara så trygg med varandra 
som möjligt.  

Rent konkret kan det handla om att 
vara med och planera och för- 
bereda lekar, samarbetsuppgifter 
eller andakter, berättade Moa.  
”Man får vara med och göra det 
för konfirmanderna som man själv 
tycker är kul”, fortsatte hon.

Ung i Lilla Edets pastorat
Att vara konfirmandfadder innebär 
alltså att växa i ledarskap samtidigt 
som man tillåts ha roligt, lära känna 
fler människor och får fortsätta  
utforska tron. ”Men finns det fler 
sätt att växa som ung ledare i Lilla 
Edets pastorat?”, undrade jag. 

Då svarade de att man kan vara 
med i gudstjänstlivet och hjälpa till i 
mässan på olika sätt. Med tiden lär 
man dessutom känna fler och fler 
människor i pastoratets församlingar. 
Man kan också fråga om man får 
hjälpa till i pastoratets olika barn-
verksamheter, tillade dem. Moa slog 
dessutom ett slag för ungdoms- 
gruppen som vanligtvis träffas en 
gång i veckan under skolterminerna. 
Dit kommer man för att dela  
gemenskap, utan en tanke på att 
behöva vara ledare.

Gemenskapen är viktigast
Avslutningsvis frågade jag: ”om ni 
fick drömma fritt, vad önskar ni att 
kyrkan satsar mer på med tanke på 
den yngre generationen?”

”Mer läger,” önskade Sofia. ”Hitta 
på fler roliga aktiviteter att göra  
tillsammans,” föreslog Moa. 
Alla fyra instämde med varandra 
att gemenskapen är den viktigaste 
anledningen till att de har valt att 
vara kvar i pastoratets verksamheter. 
I och med detta gav Tove ett konkret 
exempel: ”Att ha varit med som 
konfirmandfadder i fyra år säger 
mycket om hur viktig gemenskapen är.”

Text och foto: 
 Johannes Kannas, 

komminister i Fuxerna- 
Åsbräcka församling



Här hittar du vad som händer i våra församlingar
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer inform a tion. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  
Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

MARIA KALENDARIUM

Händer hos oss i 
vinter! 

Musikgudstjänst -  
Mellan himmel och jord.
Fuxerna kyrka, lördag 1 juni kl. 18
Rasmus Ringborg, sång.
Samuel Edvardsson, gitarr.
Präst: Johannes Kannas

Musikgudstjänst
Djurhults kapell, torsdag 20 juni kl. 21
Kyrkokören sjunger under ledning av 
Birgitta Aurell-Keczán
Solist och musiker medverkar.

Musikgudstjänst
- En dag till att leva -
Hjärtums kyrka, lördag 6 juli kl. 15
En konsert med texter av den bohus-
länska lyrikern Ebba Lindqvist tonsatta 
av Henrik Mossberg. Musikalartisten 
Karin Funk och Henrik Mossberg 
framför sångerna till ackompanjemang 
av stråkkvartett och piano.
Karin Funk, sång 
Henrik Mossberg, piano/sång, 
stråkkvartett.

Musikgudstjänst
- Erika Lindgren Liljenstolpe -
Hjärtums kyrka, lördag 13 juli kl. 15
Folkmusik med uppländska riks- 
spelmannen och kompositören Erika 
Lindgren Liljenstolpe som nyligen 
släppt albumet G-moll. Det blir musik 
från olika delar av Sverige och en 
blandning av egenskrivna och 
traditionella låtar.

Musikgudstjänst 
- MacRill -
Västerlanda kyrka, lördag 20 juli kl. 15
MacRill är ett folkmusikband från 
trakten som kommer att spela svängig 
och dansant folkmusik från hela Sverige.

Musikgudstjänst 
- Familjen Martinsson -
Västerlanda kyrka, lördag 27 juli kl. 15
Medlemmar ur familjen Martinsson 
bjuder på ett blandat program med 
sommaranknytning. Det bjuds på alle-
handa instrument och musik av bland 
andra Georg Riedel, Povel Ramel och 
Tor Aulin.

KALENDARIUM MARIA

SOMMARCAFÉ
Fuxerna församlingshem
Tisdagar från 4 juni–20 augusti,
kl. 9.30–11

SOMMARKYRKA
Västerlanda kyrka 15–28 juli
Öppet kl. 14–17, andakt kl. 15.
Visning av kyrkan och servering. 
Hantverksutställning, Bohusstugan 
och sockenmagasinet är öppet.

SOMMAR I HJÄRTUM, v.26, 27, 28

Tisdag 25 juni Kyrkan öppen. 
Kl. 11–15 vandring, kl. 13–16 café 
och kl. 15 andakt.

Torsdag 27 juni Kyrkan öppen.  
Kl. 13–16 café, kl. 15 andakt, 
kl. 17 servering. Kl. 18, Allsång vid 
Hjärtums kyrka, Henrik Mossberg m fl.

Tisdag 2 juli Kyrkan öppen. 
Kl. 12.30–14 vandring, kl. 13–16 
café och kl. 15 andakt. 

Torsdag 4 juli Kyrkan öppen.  
Kl. 12.30–14 vandring.  
Kl. 13–16 café och kl. 15 andakt/fika.  
Under eftermiddagen aktiviteter 
för barn/familjer.

Lördag 6 juli  
kl. 15 sommarmusik med Karin Funk, 
Henrik Mossberg och stråkkvartett. 
Korv med bröd efteråt.

Tisdag 9 juli Kyrkan öppen. 
Kl. 12.30–14 vandring, kl. 15 andakt/
fika och kl. 18 lovsångsmässa.

Torsdag 11 juli
Kl. 12.30–14 vandring, kl. 15 andakt.

Lördag 13 juli 
Kl. 15 Sommarmusik med  
Erika Lindgren Liljenstolpe.  
Korv med bröd efteråt.

Tisdag 16 juli, kl. 14  
Kyrkan – Oxulevattnet
Samling vid kyrkan för vandring till 
Oxulevattnet och tillbaka. Vandringen 
går utmed grusvägar och skogsstigar 
och är cirka 8 km lång.

Torsdag 18 juli, kl. 14 
Kyrkan – Stora Åsen
Samling vid kyrkan för vandring till 
Stora Åsen och tillbaka. Vandringen 
går utmed grusvägar och är  
cirka 4 km lång.

Tisdag 23 juli kl. 14
Kyrkan – Ballabo
Samling vid kyrkan för en vandring 
till Ballabo och tillbaka. Grusväg halva 
sträckan, vandring i skogsmark andra 
halvan och vandringen är cirka 4 km.

Torsdag 25 juli kl. 14
Kyrkan – Ivarslund
Samling vid kyrkan för en vandring på 
cirka 3 km till Ivarslund och tillbaka.

Måltid & gemenskap Sång & musik
Mässa med stillhet och lovsång
Tisdag 11 juni, 9 juli och 13 augusti 
kl. 18 i Hjärtums kyrka
Enkel nattvardsgudstjänst med lov-
sång, meditation och personlig förbön. 

Bön för Sverige på nationaldagen
6 juni kl. 10, Fuxerna församlingshem.
Ekumenisk bönesamling

Tro & fördjupning

Vandringar i samband 
med sommarkyrkan 

 i Västerlanda

Händer hos oss i sommar! 

MUSIKGUDSTJÄNST
Lördag 6 juli, kl. 15  

Hjärtums kyrka

- Musikalartist Karin Funk



PILGRIMSVANDRINGGunnarsvattnet runt  Lördag 15 juni, kl. 12Samling Gunnarsvattnet

KALENDARIUM MARIA

GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar, högmässa kl. 10

En tisdag i månaden, mässa kl. 18
VÄSTERLANDA

Söndagar, högmässa kl. 12
Torsdagar, mässa kl. 18

FUXERNA
Söndagar, högmässa kl. 10

Tisdagar, mässa kl. 9,  
i församlingshemmet 

Onsdagar, mässa kl. 18 
En söndag i månaden,  
finsk gudstjänst kl. 12

DJURHULT
En söndag i månaden

Gudstjänst/högmässa kl. 16
ÅSBRÄCKA
Vissa helger 

Varje 
vecka

Pilgrims- och 
 andra vandringar

Sommarens gudstjänster
NATIONALDAGEN 6 juni
Fuxerna församlingshem, kl. 10
Bön för Sverige på nationaldagen
Ekumenisk bönesamling.

TORSDAG 20 juni
Djurhults kapell kl. 21
Musikgudstjänst, Christian Fehn,  
kyrkokören medverkar

MIDSOMMARDAGEN 22 juni
Fuxerna kyrka kl. 10 
Högmässa, Rolf Pettersson
Västerlanda kyrka kl. 12
Högmässa, Rolf Pettersson

TORSDAG 4 juli 
Tösslandagården kl. 16 
Ekumenisk friluftsgudstjänst, 
Rolf Pettersson, Gunilla S Olofsson

MUSIKGUDSTJÄNST

Lördag 13 juli, kl. 15  

Hjärtums kyrka

- Erika Lindgren Liljenstolpe

Gunnarsvattnet runt 
Lördag 15 juni, kl. 12
Samling vid Gunnarsvattnet kl.12. 
Vandringen sker på skogsstigar, inga 
branta backar, cirka 4 kilometer.

Vandringar i Fuxerna 
Tisdagar från 4 juni–20 augusti 
Vandringarna startar vid Fuxerna  
församlingshem kl. 11. 
Café Fuxerna är öppet kl. 9.30–11 
för fika och samvaro. Vi vandrar till 
Fuxerna kyrka utmed älven. 

NATIONALDAGEN 6 juni, kl. 10 

Fuxena församlingshem

MUSIKGUDSTJÄNST
Lördag 20 juli, kl. 15 Västerlanda församlingshem

- Folkmusikbandet MacRill
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Musikprofil

Vi möter Camilla Waltersson Grönvall, socialtjänstminister

i Lilla Edet
Namn: Kjetil Granli

Bor: Lilla Edet

Familj: frun Ulrika och barnen 
Victoria, Ella och Maja

Intressen: Musik och hantverk

Vi möter

Turnélivet har inneburit många timmar på resande fot. 
 – Det är en livsstil. Det är inget vanligt jobb kl. 07–16 .



MÖTET MARIA

Musikprofil
i Lilla Edet
Ganska ofta syns Streaplers turnébuss 
i och runtomkring Lilla Edet. Det beror 
på att en av bandets medlemmar bor 
i Lilla Edet. Här får vi möta trummisen 
Kjetil Granli.

>> Trummorna har en stor 
plats i mitt liv. <<

11

Streaplers som bildades 1959 i 
Kungälv, ursprungligen som en pop-
grupp, har genom åren visat sig vara 
ett betydande dansband som rönt 
stora framgångar.
Trummis i bandet är Lilla Edet-bon 
Kjetil Granli och jag stämmer träff 
med honom för att tala om musiken 
och dess betydelse.

Uppvuxen i Norge 
Kjetil berättar att han kommer från 
Kongsvinger i Norge, fem mil från 
den svenska gränsen. 
– Jag är uppvuxen med det svenska 
språket. Vi tittade på svensk TV och 
lyssnade på svensk radio, berättar 
han. Därför har svenskan aldrig varit 
ett problem. Och som musiker lär 
man sig att härma och det har också 
bidragit till att språket flyter bra.

Musiken ständigt närvarande 
i hemmet
Det var alltid musik i barndoms-
hemmet. Kjetils pappa var musiker 
som hade ett eget band. När bandets 
trummis skaffade nya trummor,  
blev det gamla setet uppställt i  
Kjetils hem och han började trumma.
– Och på den vägen är det.  
Trummorna har en stor plats i mitt 
liv. Jag spelar och dessutom har jag 
en firma som reparerar och tillverkar 
trummor, säger han.

Skolkorps och musikpluton
I Norge är skolorkestern ett stort 
och viktigt inslag i samhällslivet, 
inte minst vid firandet av 17 maj. 
Kjetil var med i skolkorps och redan 

som 12-åring hade han sitt första 
band, Zettlers. Militärtjänstgöringen 
genomförde han på en Musikpluton 
Kongens Garde.

Till Sverige
När militärtjänstgöringen var 
avslutad ville Kjetil testa att bli 
musiker på heltid. Han sökte sig då 
till Sverige, eftersom det finns fler 
dansband här än i hemlandet. Han 
kom med i trollhättebandet Jigs och 
till en början pendlade han mellan 
Kongsvinger och Trollhättan men 
i längden blev pendlandet jobbigt. 
Därför blev Sverige och Trollhättan 
hans bostadsort. Också socialt blev 
det ett plus.

Musiken i människans liv
Vi samtalar om musikens betydelse i 
människans liv.
– Musiken väcker känslor och den 
har stor betydelse för oss i alla  
sinnesstämningar som vi hamnar i, 
säger Kjetil. Den berör på djupet 
och hjälper att lyfta fram och frigöra 
känslor i hela det känslomässiga 
spektret. Och texterna kan sätta ord 
på erfarenheter som vi har,  
fortsätter han.
   Det är intressant att notera att  
Martin Luther hade just denna syn 
på musiken. Han satte den mycket 
högt och menade att näst efter  
teologin var musiken Guds största 
gåva till människan, eftersom den 
talar till andra delar i personligheten 
än orden gör.

Streaplers
1989 behövde Streaplers en ny 
trummis och Kjetil blev rekryterad 
till bandet. Jag berättar att jag hört 
att Streaplers har en egen rytm och 
undrar om det stämmer.
– Ja, det stämmer, säger Kjetil.  
Det har sin bakgrund i att när  
Streaplers började i slutet av 
1950-talet spelades det mycket rock 
’n’ roll och då var det kontrabas som 
gällde och kontrabasen är lite senare 
på första och tredje slaget i takten. 
Det är inget man hör men det blir 
lättare för kroppen att hänga med, 
förklarar han. Man hör det inte men 
det känns.
Eftersom Kjetil kom till bandet som 
ung formades han av Streaplers sätt 
att spela.
– Det var nytt för mig men jag övade 
ordentligt och efter ett tag satt 
rytmen där, konstaterar han.

Turnélivet
Ofta syns Streaplers turnébuss rulla 
iväg från Lilla Edet. I genomsnitt har 
bandet mer än en spelning i veckan. 
Det är en topp från Midsommar och 
resten av sommaren. Hur kan det 
kombineras med familjeliv?
– Det är en livsstil. Det är inget vanligt 
jobb kl. 07–16 men ofta kan jag 
planera veckorna ganska fritt, säger 
han. När döttrarna var små kunde 
jag lämna och hämta på förskolan. 
Sedan har jag arbetet i min verkstad 
som bidrar till någon slags normalitet 
i arbetslivet.

Favoritmusik
Jag frågar vilken musik han själv 
lyssnar på. Han berättar att han  
gärna lyssnar på country och Eagles. 
– Men jag lyssnar mycket på radio. 
När jag är i verkstan och jobbar med 
trummor står radion på.
Han lyfter också fram vinylskivan.
– Det är en skön känsla att ta fram 
en vinylskiva, kolla på omslaget,  
lägga den på skivspelaren och lägga 
tonarmen på plattan. Det är en annan 
känsla än CD-skivan, menar han.

Text: Rolf Pettersson
Foto: Henrik Mossberg och privata
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Den röda byggnaden 
nedanför Bohus- 

stugan är den gamla 
 likvagnsboden.

Denna grav och gravsten har  
ursprungligen tillhört Amanda och Karl 
Johan Andersson. Efter gravrättstidens 
slut har den återgått till kyrkan och 
därefter övergått till ny ägare som låtit 
slipa om och gravera den nedre delen av 
stenen efter sin önskemål

Begravningsvagn, 
Gåva till Västerlanda 

församling, 1923

MARIA VAKTMÄSTERI
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Med gemensamma krafter 
och lite envishet
I Västerlanda sockenmagasin förvaras 
en raritet från en svunnen tid. 
Det är en hästdragen likvagn som en 
gång skänktes till församlingen av 
änkan Amanda Kristina Andersson i 
Västerlanda Sörgård. 

   Men historien kunde sett annorlunda 
ut och vagnen kunde varit ett minne 
blott om den inte hade räddats av ett 
antal eldsjälar i Västerlanda 
hembygdsförening. 

   När den gamla likvagnsboden 
förföll och behövde rivas upplät 
grannen Hildur Bark plats i sitt 
lastbilsgarage åt likvagnen men med 
tiden behövde den även komma  
därifrån. Det var då projektet drog 
igång och med gemensamma krafter 

monterade de ner vagnen i delar och 
bar upp den till översta våningen i 
sockenmagasinet där de monterade 
ihop den mellan takbjälkarna. När 
man ser den på plats funderar man 
på hur någon ens kunde komma på 
tanken eller än mindre lyckas få upp 
den, men med gemensamma krafter 
och lite envishet kommer man långt,  
och vagnen står fortfarande kvar 
på samma plats och ingen lär nog 
försöka flytta på den och finns att 
beskåda när hembygdsmuseet är 
öppet och definitivt värd att se.

Färden till kyrkogården för 
den sista vilan
Förr förvarades vanligtvis den döde 
i hemmet eller i ett uthus i väntan 
på begravning, för att sedan på  
begravningsdagen transporteras 
till kyrkan och kyrkogården. 

Fram till 1900-talets början skedde 
transporten oftast genom att man 
bar kistan eller använde sig av hand-
kärra eller häst och vagn, därefter 
blev det allt vanligare med likvagnar 
och 1923 skänktes denna vagn till 
Västerlanda församling. 

   Med anledning av donationen 
sammanträdde kyrkorådet, och där 
ett skriftligt tack nedtecknades i  
protokollet och en avskrift över- 
lämnades till givarinnan. Följande 
sommar lät även församlingen  
uppföra en bod till förvaring åt 
likvagnen strax söder om kyrkan.

Text:  Patrik Björk
Foto: Arkiv

För att se vagnen kontakta  
Hembygdsföreningen, Mikael Mattsson, 
på telefon 0737-428972

Likvagnen i Västerlanda

Kyrkorådets tack till givarinnan: 

#2. Med anledning av att änkan Amanda Kris-
tina Andersson i Västerlanda Sörgård skänkt 
församlingen en likvagn, beslutade kyrkorådet 
att genom ordförande framföra till givarinnan sitt 
och församlingens varma tack för den storartade, 
vackra gåvan och skulle detta tack ävenledes 
meddelas givarinnan genom utdrag av dagens 
protokoll.
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MARIA KORSORD

VINNARE 
KORSORD

Vinnare i korsordet i nr. 1/24 blev Solweig Mattsson 
och Birgitta Andersson, Lilla Edet. 

Grattis till vinnarna och tack till alla 
som skickat in!

 Skicka eller maila in din lösning,  
vi söker bara de gula nyckelorden,  
senast 20 juni till:  
Församlingsbladet Maria, Fuxernavägen 8,  
463 33 Lilla Edet
eller ange Mariabladet i ämnesraden och maila till: 
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Vi drar en vinnare som får välja mellan en fin 
frukostbricka med citat, eller en vacker mugg. 

Namn:      
Adress:

Telefon:

LÖSNING KORSORD MARIA 24-1
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TÄVLING MARIA

Tävla om Streaplers senaste 
skiva och sommarläsning!
Leta upp varifrån följande citat är hämtat och skriv upp artikelrubrik eller sida. 
Maila ditt svar till redaktionen. Ange Mariabladet i ämnesraden Du är med och 
tävlar om ett ex. av Steaplers senaste CD-skiva, som släpps i mitten av maj, eller  
böckerna på bild från sid. 5. Ange ditt första-och andrahands val av vinst. 
Senast måndag 20 juni.
Adress till red: lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan 

Fyll i blankett och ta ett kort på den. Maila sedan in anmälan till: lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

”Tiden efter Jesu uppståndelse är precis som ett aprilväder 
– solen Kristus lyser fram en stund, han äter och pratar med 
lärjungarna. Och plötsligt tycks Han borta. Men liksom solen 

lyser hela tiden - ibland bakom moln och ibland klart och synligt 
- så är det också med Solen Kristus.”

Var vänlig markera de svar som är aktuella

Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................
och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är inte döpt, men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är konfirmerad i annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Namn
      

Gatuadress

Postadress

Ort och datum

Personnummer

Telefon

Namnteckning

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan, men har vårdnadshavare som 
tillhör kyrkan, kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i 
kyrkobokföringen. Anteckningen tas bort ur kyrkobokföringssystemet när 
barnet blir fyra månader eller vårdnadshavaren begär att anteckningen tas bort. 
Likaså kan det finnas anteckning för vårdnadshavare som inte tillhör kyrkan, 
men har barn under 18 år som tillhör kyrkan. Anteckningen tas bort ur 
kyrkobokföringssystemet när barnet blir 18 år eller vårdnadshavaren
begär att anteckningen tas bort. 

Vinnare i Citatjakten i nr 1/24 blev 
Ann-Marie Teros, Lena Niemi, Ingmarie Romell 
och Thomas Lundin. Ett stort grattis till er 
och tack till övriga som deltagit.

 Lycka till på nytt i detta nummer!

Var jag går i skogar, berg och dalar, följer mig en vän, jag hör 
hans röst. Han osynlig är, men till mig talar, talar stundom 
varning, stundom tröst. Han, min Herde, gick för mig i döden, 
men han lever i all evighet. Sina får han följer, vårdar, föder 
med osäglig trofasthet.

Endast du, Uppståndne, kan mig frälsa, endast du är med mig 
var jag går. Dina sår är läkedom och hälsa. Fäst min tro vid 
dig, att hem jag når. Genom liv och död, du, Herre, led mig. 
Låt mig uppstå, klädd i renhets skrud, frälst och salig ropa, 
när jag ser dig: O min Herre och min Gud!

Sv ps 251: 1 och 4



FOTO: IKON

”Jag kunde sätta samman bokstäverna 
och förstå vad de betydde”.
Läs mer i Reportaget med skol- 
bibliotekarien Kiki Pettersson, sid 4-5.

”Musiken väcker känslor och den 
har stor betydelse för oss i alla 
sinnesstämningar som vi hamnar i.”
Läs mer i Mötet med Kjetil Granli, 
sid. 10-11.

I Västerlanda sockenmagasin förvaras 
en raritet från en svunnen tid.
Läs mer om denna raritet på sid 12-13


